Van ugyan a' kapu felett lévő kövön valami felírás, de ezt a' régiség annyira megemésztette, hogy nem lehet elolvasni. A' vár' belsejében is némelly kő-fáragások, és kő-oszlopok' darabjai látszanak. Még a' kapu felett lévő, bizonyos régi nagy Familiának volt tzi-merét is feljegyeztem, mellyen hibásan *Griphli Jeone* nevezet olvastatik, de ez esmeretlen értelmű; e' mellett három folyó viz van kifaragva, mellyeket egyGrif madár fedez. Ki tzi-mere volt ez, mind eddig nem lehet kitudni.

-
- a) Azon hosszszas kőnek *Basalt* a' neve. Az igaz tudományok barátja, Gróf Forgách Jó'sef, próbát tétett azon kővel, melly a' mint magam is láttam, kimetszettetvén, 's palléroztatván, oly szép és fényes lett, hogy bátran gyűrübe lehetne foglaltatni.
- b) Ezen Somoskői várat Istvánfy írónk Losoutzi régi Familia' örökének írja. Részemről tudom, hogy Gróf Forgách birta.

Hogy IV-dik László, és III-dik András Királyok alatt Farkas, a' ki 1327-ben Nógrád Vármegye' Fő Ispánja volt, 's a' kinek maradéki Zechen nevezet alatt esmeretese'k, bírta ezen Somoskői várat, az bizonyos. Ennek a' fija Tamás, Erdélyi Vajda és Tárnok Mester, ennek pedig felesége Anna volt. a) Mind ezek az 1342-dik esztendő nyert és itten az eredetiből lemásolt Adomány-Levélből bizonyítatnak, melly így következik:

„Nos Capitulum Ecclesiae Strigoniensis, Excellentissimo Principi Domino Carolo Dei Gratia Illustri Regi Hungariae, Domino eorum metuendo, Capitulum Ecclesiae Strigoniensis orationum suffragia devotarum. Litteras Vestrae Serenitatis — — — Possessionis et Castri Somoskő, Magnifico Viro Thomae Vajvodae Transylvano, et Comiti de Zonuk, per Vestram Serenitatem collatae, nobis directas noveritis nos recepisse in haec verba: Carolus Dei Gratia Rex Hungariae, fidelibus suis Capitulo Ecclesiae Strigoniensis, salutem et gratiam. Noveritis, quod Magnificus Vir Thomas Vajvoda Transylvanus b) et Comes de Zonuk dilectus et fidelis proxi-

a) Steph. Katona T. 9. pag. 385.

b) Más levelében is 1333. esztendőről (Pray Ann. Regum Hung. Part. II. pag. 27. és Wagner Károly Coll. Fam. Decad. II. pag. 134.) *Proximum suum charissimum* nevezte: — hogy kell ezt érteni? Talán azért nevezte így Tamást, mivel ez Annát, Ersébet Lengyel Királyné' leányát vette feleségül.

„*mus noster*, ad nostram accedendo praesentiam
 „exhibuit nobis litteras Privilegiales, *ad medie-*
 „*tatem Sigillo nostro* consignatas. (az az fele
 „részre írva) videlicet confirmantes, alias litteras
 „nostras patentes, super collatione *Castri Somos-*
 „*keu nuncupati*, et *suarum pertinentiarum*,
 „quo *condam* fuerunt Leuschachii, et Jakov,
 „filiorum *Petri de genere Kachich* infidelium
 „nostrorum a) ab eisdem ob promeritos infideli-
 „tatis eorum continuam exhibentiam alienati, et
 „alienatorum, et nos pro fidelibus suis servitiis
 „rite, et legitime, ut plene recolimus sibi donati
 „etc. — — Datum in Visegrad in Dominica Le-
 „tare Anno Domini Millesimo Tercentesimo
 „Quadragesimo primo. — Nos igitur mandatis
 „Vestrae Serenitatis in omnibus obedire cupientes,
 „ut tenemur, una cum Martino praedicto homine
 „Serenitatis Vestrae, unum ex nobis, virum utique
 „discretum Magistrum Nicolaum Archi Diaconum
 „Huntensem, Socium, et Concanonicum nostrum,
 „ad universa praemissa praecepta exequenda, pro
 „Testimonio duximus transmittendum. Qui post-
 „modum etc. — — Datum in crastino Festo San-
 „ctae Trinitatis Anno Domini supradicto. — Nos
 „igitur (Carolus) justis, et legitimis petitionibus
 „*dicti Thomae condam Vajvodae*, amicabiliter
 „inclinati attendentes, quod justa et legitima pe-
 „titione auribus nostris displicere non debeat, sed

a) Hihető, Trentsúni Mátéhoz hajlottak.

„magis admitti mereatur, ob hoc tenorem dictarum litterarum nostrarum de verbo ad verbum in formam nostri Privilegii redigi facientes Sigilli nostri appensione duximus roborandum. — In cujus rei memoriam et perpetuam firmitatem, praesentes litteras nostras Privilegiales concessimus eidem *Alphabeto intercisas* a). Datum per manus Domini Demetrii Lectoris Eccl. nostrae, tertio die Mensis Junii Anno Domini Millesimo Tercentesimo Quadragesimo Septimo. Discretis viris Martino Cantore, Thoma Custode, Jacobo Praeposito S. Thomae, Thoma Nitriensi, Conrado Borsiensis, Joanne Neugradiensi, Nicolao Hunthensi, Matheo Comaromiensi, et Petro Gurmuriensi A. Diaconis, et aliis Canonicis Ecclesiam Dei feliciter gubernantibus.“

Tamásnak, az Erdélyi Vajdának halála után, Pokk András gyermekeivel, és többi atyafijaival együtt 1348. eszt. millyen ellenmondással (Protestatio) állott az Esztergami Káptalan eleibe, a Káptalannak itten következő Bizonyosság-Leveléből, (melly az eredetiből másoltatott le) kitetszik:

„Nos Capitulum Ecclesiae Strigoniensis, significamus, tenore praesentium, quibus expedit

a) Egy bizonyos Német írónknak így tetszett magát kifejezni: „Das Document mußte im Capitel mit den durchgeschchnittenen A. B. C. zusammen stossen, so wie unsere Olim Bankozettel.“

„Universis. Quod Andreas filius Stephani, filii
 „*Endre de Pokk*, personaliter ad nostram acce-
 „dens praesentiam, nomine proprio, item nomi-
 „nibus Nicolai, et Michaelis fratrum suorum vi-
 „cinorum Jacobi et Ladislai filiorum Pauli nepo-
 „tum suorum, item Endre filii Nicolai, similiter
 „nepotis sui, filii videlicet fratris sui, item Endre
 „filii Endre, proximi sui protestatum existit coram
 „nobis, in hunc modum. Quod Magnificus *Tho-*
 „*mas condam* Wajvoda Transylvaniae *a multis*
 „*temporibus retroactis videlicet, spatio tri-*
 „*ginta annorum* a) ipsos *a possessionibus suis*
 „*universis exclusisset, et excludendo ipsos*
 „*pro se conferri, et donari, per Dominum Re-*
 „*gem* (Carolum I.) *procurasset*, ex quibus qui-
 „dem Possessiones duae Pokk nominanter, *Pelen*
 „(Pilén) *Ininy* (Illiny) *Kapilian, Nyerges - Le-*
 „*hota*, in Comitatu Neugradiensi, item duae Pos-
 „sessiones *Wolkaz* nomine, in Comitatu Bor-
 „siensi, item *Saris*, in Comitatu Varadiensi (itten
 „Bihar Vármegyét kell érteni) existentibus. Et
 „his non contentus, ut easdem Possessiones sibi
 „pro suis perpetuare, *ipsum captivans fecisset*
 „*excecari, et unam manum, et insuper in*
 „*captivitatibus ejusdem Thomae Wajvodae,*